Vers. 51, 52, 53. — Et comme il était en chemin, ses serviteurs vinrent au devant de lui, et lui dirent : Votre fil se porte bien. Et s'étant enquis qu'il était trouvé mieux, ils lui répondirent, etc. — Les serviteurs de cet officier vinrent au devant de lui, non seulement pour lui annoncer l'heureuse nouvelle

redeundū domum, seru occurrerent ei, et munificerent dicens, quia filius ejus riceret, optimèque valeret. Interrogabat ergo horum ab eis, in qua noctis habuerit : et dixerunt ei : Quia hori horā septimā (qua prima post meridiā) apud nos responderet reliqui eum felvis. Cogitor ergo pater, quia illa hora erat, in qua dixit ei Jesus : Filius tuus vivit ; et creditus ipse, ex ejus scientia

de la guérison de son fils, mais peut-être aussi afin d'épargner la peine à Jésus de venir à Capharnaum, où ils s'attendaient qu'il dût venir pour guérir le fils de leur maître. Le père qui avait cru ce que le Sauveur lui avait dit, voulut néanmoins s'assurer encore plus de la vérité du miracle, par le soin qu'il prit de s'informer du temps précis où son fils avait été guéri. Et ayant su que c'était au moment même que Jésus lui avait dit : Alex, votre fil est garzi, il ne douta plus qu'une telle guérison ne fut tota à faire miraculeuse, et que Jésus-Christ n'eût fait ce prodige dans le même temps qu'il avait parlé. Ainsi regardant la guérison de son fils comme un effet de toute connaissance de celui qui avait commandé à la nature, et à la nature avait obéi, il crut, mais d'une manière bien différente de celle dont il avait cru jusqu'alors. Car l'Évangéliste marque ici, sotto voce, les Pères, qui crurent véritablement en Jésus-Christ, comme au Fils de Dieu. Et sa foi se repandit en même temps sur tous eus de sa maison, qui crurent aussi, que celui qui avait fait

Sensus Moralis.

Vers. 1, 5. — Ut ergo cognovit Jesus, quia audierunt Pharisei quid Jesus phares discipulos facit, et baptizat, quam Iones, reliqui Judeam, et abiit iterum in Galilæam. Prudentia et charitas eius, et invictus et peccati occasione non modò infirmus, sed improbus etiam subtrahere, quantum fieri potest. Credendum aliquando, alià resistendum hostibus veritatis : resistendum, cum veritatem impugnant ; credendum aliquando, et fugendum, cum predicatoris et defensoris veritatis persequenti. Dei voluntas et gloria, Ecclesiæ utilitas, animarum salus, fides in ministerio, regulae sint fugacem et resistenter. Abiit Jesus in Galilæam reliquit Judeam, ut Pharisœorum invidian, et insidiari ad tempus declinaret. Poterat lui quidem et præses ab his non teneti, si nollet ; non occidi, si nollet : sed quia in omnre quam gessit ut homo, hominibus in se credituris probabili exemplum (qua uniusquisque servus Dei non peccat, si secesserit in aliun locum, videns furorem fortè persequenti se, aut querientem in malum animam suam ; videatur autem sibi servus Dei peccare si faceret, nisi in faciendo Dominum praecessisset) : Facit hoc illa magister bonus ut decaret, non quod timeret.

Vers. 6. — Jesus ergo fatigatus ex itinere, sedebat sic supra fontem. Fatigatur Deus pro creatura sua salute ; fatigatur ut nobis procuret aeternam quietem ; Fatigatur itinere ut nos querat errantes et perditos. Tibi fatigatus est ab itinere Jesus. Adveniens forte et infirmatum Jesus : forte, quia in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum : hoc erat in principio principiū : omnia per ipsum facta sunt, et sine labore facta sunt. Infirmum, qui Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Fortitudi-

un si grand miracle par son unique parole, était le vrai Christ, et le Fils du Dieu vivant.

Dans le temps de la loi nouvelle, nous ne devons pas, dit S. Chrysostome, attendre que Dieu fasse des miracles pour l'aimer, et nous attacher inviolablement à lui. Le temps des miracles est en quelque sorte passé. Et note bien, depuis l'établissement du Christianisme, doit être assez forte pour se souvenir au milieu des plus grandes afflictions, et des pertes les plus sensibles de nos proches ou de nos biens. C'est le caractère des fidèles serviteurs de Jésus-Christ, de ceux qui sont pénétrés de reconnaissance pour tous ses biensfaits, de ceux qui aiment d'un amour ferme et généreux leur divin maître, de venir à lui non seulement lorsqu'il les traite avec indulgence, mais encore lorsqu'il les afflige et les châtie. Et c'est au contraire la marque d'un amour très-faible, d'un amour qui n'est guère pur, de ne rendre à Dieu ce qu'on lui doit, que lorsqu'on reçoit de lui tous les biens que son désir.

Carisi teceravit, infirmitas Christi terecreavit. Fortitudi Christi fecit ut quod non erat esset ; infirmitas Christi fecit ut quod erat non periret. Condidit nos fortitudines sed, quiescit nos infirmitate sed. Fatigatus est ex itinere Jesus. Iter ipsum est caro pro nobis assumpta. Ideo fatigatus ab itinere, quid est aliud quam fatigatus in carne ? Dei pro nobis incarnata et fatigata vestigia sequuntur : vita istius mortalism, statuque nostri labores et lassitudines pro eis amore et gloria perferimus. Non sit otiosa quies nostra, non voluppati servies, sed indulges necessitatibus ; ad Dei gloriam, et ad finem salutis nostræ referatur, ut curato corpore, vibrusque refectus, Deo servianus afferemus, et in eis operæ, nostrisque statibus officiis ferventius laboremus. Hoc enim vita laboris est, non quietis.

Vers. 7. — Venit mulier de Samaria haurire aquam. Dicit ei Jesus : Da mihi libere. Mulier Samaritanus advenit ad fontem preuenerat ac deuenerat. Ubique adiutus, cum statim doctrina sue retibus expensis ab eterno applicare sibi propositus celestis animarum venator. Mulier illa typus erat Ecclesiæ, non justificata, sed justificanda. Ventre enim erat Ecclesiæ de genitibus, alienigena à genere Judeorum. Andamus ergo in illa nos, et in illa agnoscamus nos, et in illa gratias agamus pro nobis. Dicit ei Jesus : Mulier, da mihi libere. Qui libere quererbat, fidem ipsius mulieris sibi.

Vers. 10. — Respondit Jesus, et dixit : Si scires dominum Dei, et qui est qui dicit ibi : Da mihi libere, tu forsan peties ab eo, et dedisset tibi aquam vivam. Dominum Dei est Spiritus sanctus. Hujus doni se ipsum largitorum insinuat. Cui enim convenit ea largiri que Dei sunt ? Nonne ei qui secundum naturam Deos est ? Aquam autem vivam appellat vivificum illud Spiritus

donum, per quod solum humana natura, quamvis perinde ac montani stipites prorsus arefacta; et omnis fructus expers diaboli fraude redditum, ad veterem naturam pulchritudinem revocatur, et vivificam gratiam ehibens, variis bonorum generibus redimitur, et ad virtutis studium repullulans, uberrimos dilectionis divinae ramos edit. Hinc Deus per prophetam ait: *Glorificavit me bestia agri, dracones, et struthiones: quia dedit in desertu aquas, fluminis in invio, ut darem potum populo meo, electo meo. Populum istum formavi mihi, laudem meam narrabit.*

Vers. 15. — *Dicit ad eum mulier: Domine, da mihi hanc aquam, ut non situm, neque veniam hic hauiere. Ad labore indigentia cogebat, et labore infraimis recusabat.* Non dum audiebat dicente: *Venite ad me omnes qui laboratis et overatis estis, et ego reficiam vos.* Initium gratiae, desiderium gratiae est. Hic prima gratiae interioris operatio, ut desideretur, et desiderari per orationem postulatur. Dominus da nobis hanc aquam, Spiritum sanctum tuum, gratiam tuam, ut non sitiamus, nisi te fontem aqua viva. Fac ut gratia tua sit in nobis perennis instar fontis, non raptim transiens ut torrens, ut nec hieme tribulationis, nec estate prosperitatis deficit. *Estas probat fontem vel torrentem: tentatio, ut gratia sit fons in nobis, vel torrens, qui pravarum cupiditatem astu sectetur. Cupiditas et iniquitas laborem semper adjungit, comitem semper difficultatem, qua infelix anima fatigatur in conosu voluntatis via.* *Lassus sumus in via iniuriarum et perditionis, ambulavimus vias difficiles,* Sap. 5, 7. Puteus alius est. Ex hac aqua bibunt homines et pecora. Gratia vero et charitas insufflant suavitatem et facilitatem in bono secum afferunt, cum facit plus delectare quam Deus praecipit, quam delecat quod impedit. *Etenim Dominus dabit benignitatem,* Psal. 85, 15, sive, ut S. Augustinus legit, suavitatem, et terra nostra dabit fructum suum. Quae verba sic explicat S. Augustinus in Psalmum citatum, n. 55: *Cum ergo caperis odisse peccata, et confiteri Deo, cum te defensione illicite rapiunt et durant ad ea quae tibi non prosunt, ingemiscit ad Deum: et confitens illi peccata tua, mereboris ab illo delectacionem, et suavitatem iustitiae faciendo tibi, ut incipiat te delectare iustitia, quem primo delectabat iniurias: ut qui primo gaudet in ebrietate, gaudet in sobrietate; et qui primo gaudet de furtis, ut tolleres homini quod non habebas, queras douare non habebit quod habebas: et quem delectabat rapere, delectet donare; quem delectabat spectare, delectet orare; quem delectabat canitia negotiorum et adulterina, delectet hymnum dicere Deo, curvere ad Ecclesiam, qui priuò currebus ad theatrum. Unde nata est ista suavitates, nisi quia Dominus dabit suavitatem, et terra nostra dabit fructum suum?*

Vers. 14. — *Sed aqua quam ego dabo ei, fiet in eis aqua salientis in vitam eternam.* Sicut enim si quis fontem in se ipso intus haberet, non sitaret unquam, ita qui hanc aquam habuerit, Spiritum sanctum scilicet in anima sua inhabitantem, fontem omnium honorum ecclasticum, nullum situm honorum terrenorum patietur, charitate cor eius implente. Id quidem perfecte non fit in hac mortali vita, in qua perpetua pene pugna est cupiditatem inter et char-

tatem. Sed charitas sanctos penitus implebit in aeternam vitam, omni cupiditate omnino exclusa et absumpta, cum mortale hoc induerit immortalitatem, et corruptibile hoc induerit incorruptionem. *Fiet in eis aqua salientis in vitam eternam.* Omnis scilicet datum optimum, et omne domum perfectum deservum est, descendens a Patre lumen; et humili gratiarum actione electorum in quos descendit, ad originem suum jungit ascendit, illosque tandem Deo perficie conjugit, et ad vitam aeternam exevit.

Vers. 15. — *Dicit ad eum mulier: Domine, da mihi hanc aquam, ut non situm, neque veniam hic hauiere. Ad labore indigentia cogebat, et labore infraimis recusabat.* Non dum audiebat dicente: *Venite ad me omnes qui laboratis et overatis estis, et ego reficiam vos.* Initium gratiae, desiderium gratiae est. Hic prima gratiae interioris operatio, ut desideretur, et desiderari per orationem postulatur. Dominus da nobis hanc aquam, Spiritum sanctum tuum, gratiam tuam, ut non sitiamus, nisi te fontem aqua viva. Fac ut gratia tua sit in nobis perennis instar fontis, non raptim transiens ut torrens, ut nec hieme tribulationis, nec estate prosperitatis deficit. *Estas probat fontem vel torrentem: tentatio, ut gratia sit fons in nobis, vel torrens, qui pravarum cupiditatem astu sectetur. Cupiditas et iniquitas laborem semper adjungit, comitem semper difficultatem, qua infelix anima fatigatur in conosu voluntatis via.* *Lassus sumus in via iniuriarum et perditionis, ambulavimus vias difficiles,* Sap. 5, 7. Puteus alius est. Ex hac aqua bibunt homines et pecora. Gratia vero et charitas insufflant suavitatem et facilitatem in bono secum afferunt, cum facit plus delectare quam Deus praecipit, quam delecat quod impedit. *Etenim Dominus dabit benignitatem,* Psal. 85, 15, sive, ut S. Augustinus legit, suavitatem, et terra nostra dabit fructum suum. Quae verba sic explicat S. Augustinus in Psalmum citatum, n. 55: *Cum ergo caperis odisse peccata, et confiteri Deo, cum te defensione illicite rapiunt et durant ad ea quae tibi non prosunt, ingemiscit ad Deum: et confitens illi peccata tua, mereboris ab illo delectacionem, et suavitatem iustitiae faciendo tibi, ut incipiat te delectare iustitia, quem primo delectabat iniurias: ut qui primo gaudet in ebrietate, gaudet in sobrietate; et qui primo gaudet de furtis, ut tolleres homini quod non habebas, queras douare non habebit quod habebas: et quem delectabat rapere, delectet donare; quem delectabat spectare, delectet orare; quem delectabat canitia negotiorum et adulterina, delectet hymnum dicere Deo, curvere ad Ecclesiam, qui priuò currebus ad theatrum. Unde nata est ista suavitates, nisi quia Dominus dabit suavitatem, et terra nostra dabit fructum suum?*

Vers. 16, 17. — *Dicit ei Jesus: Vade, voca virum tuum, et veni hauc. Respondit mulier, et dicit: Non habeo virum.* *Dicit ei Jesus: Benè dixisti... Quiaque enim viros habuisti, et nunc quem habes, non est tens vir; hoc verè dixisti. Altera gratia operatio in homine, est agnitus, horror, et confessio peccati. *Nos habeo virum.... Domine, ut video, propheta es tu**

177
Quinque viros priores anima, quinque sensu corporis mysticè S. Augustinus exponit. *Quando enim quisque nascitur, antequam possit nisi mente aliqua ratione, non regitur nisi sensibus carnis. Animus in puro parvulo quod auditor, quod videtur, quod olet, quod sapit, quod tactu sentitur, hoc appetit aut fugit. Appetit quidquid dulcet, fugit quidquid offendit hos quinque sensus.* *Hos enim quinque sensus malefici voluntas, offendit dolor.* Secundum hos quinque sensus tantum quinque viros, prius visit anima, quia istis regitur. *Quare autem viri dicti sunt? Quia legitimi.* A Deo quippe facti, et à Deo donati anime. *Infruma est adhuc que istis quinque sensibus regitur, et sub ipsis quinque viris agit: ut ubi veniret ad annos exercenda rationis, si eam suscepit optima disciplina et doctrina sapientia; quinque illis viris ad regendum non succedit nisi vir verus, legitimus et illis melior, et qui melius regat, et qui ad aeternitatem excusat, ad aeternitatem instruat.* Nauis isti quinque sensus non ad aeternitatem nos regunt, sed ad ista temporalia vel appetenda, vel fugienda. *Ubi vero intellectus sapientia imbutus regere capitur animam, scit iam non solum fugere foream, et ambulare in aquila quod oculi ostendunt animae infirmae, nec tantum canoros voces suaveri audire, dissonasque repellere; vel blandis otoribus detectari, putoresque respire; aut dulcedine capi et amaritudine offendi; aut lenibus mulceri, et asperis lati.* Ista enim omnius infirme anima sunt necessaria. *Quid ergo regimini adhuc per illum intellectus? Non alia et nigra discreturas est, sed justa et iusta, bona et mala, utilia et inutilia, castitatem et impudicitiam, hanc ut amet, istam ut vicit; charitatem et fidem, in huc ut sit, in illo ut non sit. Hic vir quinque illis viris in illa muliere non successerat. Ubi enim non succedit illi, error dominatur.* Nam enim experit anima capaz esse rationis, aut à sapiente mente regitur, aut ab errore: sed error non regit, sed perdit. Post istos ergo quinque sensus mulier adhuc errabat, et error eam ventilabat. Error autem iste non erat legitimus vir sed adulterus: id est Dominus ait: *Benè dixisti, quia non habeo virum.* *Quinque enim viros habuisti;* quinque te sensus carnis primò rexerunt; venisti ad aetatem utendam rationis, nec ad sapientiam pervenisti; sed in errorum incidisti. Ergo post illos quinque viros iste quem habes non est tens vir. Et quid erat, si vir non erat, nisi adulterus? Voca itaque non adulterum, sed virum tuum; ut intellectu me capias, non errore de me aliiquid falsum sensus. Adhuc enim errabat mulier, quia aquam illam cogebat: cum jam Dominus de Spiritu sancto loqueretur. Quare errabat, nisi quia adulterum, non virum habebat? Tolle ergo hinc istum adulterum qui te corrumpit, et *Vade, voca virum tuum.* Voca, et veni ut intelligas me. *Dicit ei mulier: Domine, video quia propheta es tu.* *Capit venire vir, nondum plene venit.* Prophetam Dominum putabat. Erat quidem et prophetæ, nam de seipso ait: *Non est propheta sine honore nisi in patria sua.* *Luc. 4, 24. Item de illo dictum est ad Moysen:* *Prophetam eis suscitabo de fratribus eorum similem tibi,* Deuteronom. 18, 18. Similem scilicet ad formam cornis, non ad eminentiam majestatis. Proutide-

jam non multum errat mulier ista: *Video, inquit, quia propheta es tu.* *Incipit vocare virum, adulterum excluere.* Hoc verba sunt S. Augustini, tract. 15 in Joa., n. 21, 22, 23. Vide et lib. Question. 85, q. 64.

Vers. 22. — *Venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate.* Samaritanos et Iudeos a veris excepti adoratoribus: et quavis meliores Iudeos, venturia tempe longe detinores, quanto figura veritate inferior est, indicavit: *Ecclesiæ eum significat, quoniam verus et debitus Deo cultus in ipsâ est.* Qui igitur sunt veri adoratores? Qui nullo loco divinum cultum circumscriptibunt, qui Deum in spiritu colunt, sicut et Paulus: *Cui serio, inquit, et in spiritu meo, in Evangelio Filii ejus...* Observebro 109, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis et corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo a centem, rationabile obsequium vestrum. Per spiritum autem, incorporeum significat. Opus est enim incorporei cultura etiam taliter esse, et per incorporeum quod est in nobis, hoc est, per animam et anima munditiam offerri. *Spiritus est Deus, et eos qui adorant, in spiritu et in veritate adorare oportet.* Nam cùm et Iudei et Samaritan neglegunt animam munditatem corporis plurimum studerent, id est non ablutio, et ornatus corporis, sed mente dicit adorandum. Quoniam vero non pecora, non viatos, sed te totum Deo offeras sacrificium; sic viventem hostiam exhibebis. In veritate enim adorare oportet: nam que superiori tempore figura erant, holocausta, sacrifice, incensum, non sunt amplius, sed omnia veritas. Non enim caro, sed mala circumcidere sunt cogitationes, et nos ipsa crucifigere, et irrationalies auctoritate cupiditates oportet atque mactare.... Hoc apud S. Joan. Chrysostom, hom. 35.

Vero adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate. Non jam in monte, non Jerosolymis, sed in Ecclesiâ catholica, in qua una, non in illâ alia congregations vel sectâ, veri sunt adoratores: in qua una

est verum sacrificium tam extermum et visibile, oblatione munda, victimâ salutaris, que in omni loco, toto orbe, ubiquecumque christiana, catholicâ religio diffusa est, vero Deo offeratur, tum internum, cuius visibile sacrificium signum est; scilicet sacrificium contriti cordis et casti corporis, in spiritu charitatis, qui filiorum et verorum Christianorum spiritus est; in veritate et puritate fidei, nullis erroribus admixta, qui catholicorum est character. Ergo intus age totum. Et si fortè queris aliquem locum altum, aliquem locum sanctum, intus exhibe te templum Deo. *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos...* In templo vis orare, in te ora. Sed prius esto tempulum Dei, quia ille in templo suo audiit orantem.

Vers. 25-26. — *Dicit ei mulier: Scio quia Messias*

venit; cum ergo venerit ille, nobis annuntiabit omnia. *Dicit ei Jesus: Ego sum qui loquor tecum. Ita se Christus simplicius manifestat. Samaritum intus in animo docet, eamque ad sui cognitionem sensum adducit, ei mysteria revelans, que sapientibus et prudentibus abscondit. Illi annuntiat omnia. Quid enim illi scientem superest, qui Deum verum et Christum Jesum*

novit? *Hic est vita eterna, ut cognoscant te solum Deum verum, ei quem misisti Iesum Christum.* Gratas illi perpetuas agamus, qui venit in mundum propter nos, ut nos doceret omnia ad salutem necessaria. Illam audiamus in Scripturis Sacris nobis loquentem, qui Samaritanæ mulier loqui, et illam altissima Religionis mysteria docere dignatus est. Evangelium non solum audiamus et legamus, sed in tabulis cordis carnis inscriptum geramus; ejus sententias, Historiam, præcepta, verba, miracula, exempla Christi Jesu Domini nostri frequenter animo repetamus, ut minuetur ac sanctificetur. *Nam si in quæcumque domo Evangelium est, illuc diabolus ingredi non iudeat: quantum minus animam et assidua lectione familiariter neque derom, neque peccatum attinget?* Sanctifica igitur animum, sanctifico corpus: hoc contingit, si Evangelizare cureret? Projicit cupiditatem, et properat invenire veritatem. Discunt qui volunt evangelizare, projiciunt hydram ad patrem. *Ita S. Aug., Tract. 19 in Joan.*

Vers. 27. — *Et continuo venerant discipuli ejus: et mirabantur, quia cum muliere loquebatur;* etc. Mirabantur Christi faciliatem, et incredibiliter humilitatem, quod pauperem et Samaritanam mulierem tam benignè alloqui non degeneraret. Mirabantur quia quarebat perdilam, qui venerat querere quod periebat. Bonum mirabantur, non malum suspicabantur. Deus qui masculinum et femininum condidit, utrigue sexu fidei et gratia sue dona gracis distribuit. In Christo Iesu non est masculus neque femina. Hoc sibi exemplum proponant Ecclesie pastores et doctores, ne prodesse rennent mulieribus. Non enim voluntatem suam, sed predicationis utilitatem sequi oportet. Major pleniusque in feminis dulcitas quam in viris, pietas major, uberiora Dei dona, qui infirma mundi eligit, ut nemo in conspectu ejus glorietur. Verumtamen à diaboli caveant insidias evangelici ministri; cum mulieribus conversante in omnibus castitate, nimiam familiaritatem vident: nec frequentiunt, nec distorta eorum cum mulieribus colloquia, nec profana sint, sed de rebus donatax ad salutem spectantibus; nee clandestina; et neque nobilis magis ac difficultus, vel ingenio aut formâ praestantioribus, quam pauperibus, ignobilibus, simplicibus, spiritalem sae ministeri curam impendant. *Et mirabantur, quia cum muliere loquebatur.*

Vers. 28, 29. — *Reliqui ergo hydram suam mulier, et abiit in ciuitatem, et diei illi hominibus: Venite et videte hominem, qui dixit mihi omnia quæcumque feci: nimequid ipse est Christus?* *I Victoria corpore cura,* inquit S. Cyrilus, *et que statim virtutibus sepsucesserat, carnis usum necessarium defraudat, cibumque et potum aspernat, in altum statim per fidem reformatur.* *Sed in vero charitatem virtutum optimam amplexa, quod sibi oblatum est bonum, citato in urbem*

*cursu studiosè ac ferventer annuntiat. Inclamabat enim ei intus ad aurem cordis Christus Jesus: *Gratis accipitis, gratis date.* Hinc discimus non esse nobis tantum ignoramus illam serbam, qui latentum hunc defudit, sed illud exercere conatur, et aliis ad Christi cognitionem et amorem verbo et exemplis adducere. *Quod celeberrima illa mulier egregie præstat, quæ bonum sibi oblatum aliis communiciat; quæ hactenus hauserat aquam non iam è scaturigine hauiens, neque terrestrem hydram dominum demò reportans, sed diuinam potius ne ecclesiis gratiæ, sapientissimum Salvatoris doctrinam mentem plenam gerens.* *S. Cyril., lib. 2 in Joan.**

Reliqui hydram suam mulier. *Ei audito: « Ego sum qui loquer tecum, et recipio in cor Christo Domino, quid faceret, nisi jam hydram dimitteret, et evangelizare cureret? Projicit cupiditatem, et properat invenire veritatem. Discunt qui volunt evangelizare, projiciunt hydram ad patrem.* *Ita S. Aug., Tract. 19 in Joan.*

Considera mulieris studium, sapientiam considera. Venerant hauiens aqua gratis; et canum verum fontem innescens, contemptus alterum, ut non exemplo, sicte parvo, admoneret, spiritualium gratiæ secularia omnia esse nobis commendante, neque cornu, nisi ad necessitatem, ultam rationem habendam; quod et Apostoli fecerit, hoc mulier. Siquidem illi à Jesu vocati, retia reliquerunt, hec sponte sua reliquæ hydram, et Dei gratiæ preveniente Apostolico munere funguntur: neque unum aut alterum, ut Andreas et Philippus, sed universa advocate ciuitatem, et populum ad Christum adducit. *Ita S. Joan. Chrysost., hom. 35 in Joan.*

Reliqui hydram suam mulier. Non fuit hydram, sed refert gratiam. *Vacua videtur reverti onere, sed plena revertitur sanctitate. Quia peccatrix advenit, revertitur prudenter. Et quia hydram vaculum amserat, Christi plenitudinem reportabat: in millo ciuitati sue inferens detrimentum. Etenim si aquam ciuibus non initali, tamen fontem salutis invexit?* Qui vero conversus ad Christum est, rerum terrenarum obliquitur, abicit onera, relinquunt impedimenta, cupiditates remuniat, renuntiat voluptatibus, non solum pro celibus donis acceptis gratias agit; sed gloria Dei et salutis animalium zelo fervens, de Deo cum aliis colloqui amat, ad ejusque notitiam et amorem omnes invitare et addicere opportunitate datâ. *Venite, et videte: nimequid ipse est Christus?*

Vers. 34. — *Mens cibis est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me, ut perficiam opus ejus.* Opus Dei, animarum salus, Pastoribus cibus ac delicia sint. Pastorali munere ac ministerio nihil in orbe majis aut excellentius: in eo tamen non diligenda celistudo et excellential, sed Dei voluntas: sacris insistendum functionibus, non quia nobis, sed quia Deo placent. Diligendum opus, non quia nostrum, sed quia Dei est: ab ipso, et propero ipsum inchoandum et perficiendum, qui omnis boni principium et finis est. Spiritus (1) *Hec verba sunt antiqui Patris in serm. de Eleemosynâ et muliere Samarit., olim editio sub S. Ambrosii nomine.*

sanctus loquitur per os predicatoris, fidemque et charitatem in corde productus auditoris. Pari humilitate ac fervore in apostolico ac pastorali numero laborandum est, ne cùm opus Dei in aliis perficeret conanur per doctrinam, opus suum in nobis perficit diabolus per superbia. Apis imitanda, quæ superbolita mellis suo, ne haecne necatur ei suffocetur. *In mellis copia non frustra pennas habet apicula;* necit cum haerentem, Opus ergo Dei perficientes in Spiritu Christi Iesu, cum illo dicamus: *Ego non quaero gloriam meam.* Et: *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam.*

Mens cibis est ut faciam voluntatem ejus qui misit me, etc. Christus Jesus seipsum futoris orbis magistris, pastoribus, predicatoribus, doctoribus, exemplum statuit acerimi et præclarissimum ad docendum scientiam salutis, et ad animarum conversionem studi, cui necessaria corporis etiam postponuntur. Nam cùm suavissimum sibi eum cibum esse dicit, nimur facere voluntatem ejus, a quo missus est, et perficerre opus ejus, apostolici ministerii munus describit. Doceendi enim cura intentos esse illorū duxit oportet, et à carnis deliciis in tantum recedere, ut vix necessarium obsequium admittant, quod ad vitam conservandam exigitur.

Vers. 46, 47. — *Erat quidam regulus, cuius filius infirmabatur Capharnaum.* *Hic cùm audisset quia Jesus adventerat à Iudea in Galileam, abiit ad eum, et rogabat eum ut descendere, et sanare filium ejus, etc.* Utilis sunt alii salutem calamitatis, siquidem ad Deum non revocant: *Multiplicata sunt infirmitates eorum, postea acceleraveruntur... Cùm occideret vos, quarebant eum, et reverberabant, et dilucido veniebant ad eum.* Et rememorari sunt quia Deus adfator est eorum: *et Deus eccepsis redemptor eorum est.* Ad Christum Iesum accedamus, illi que supplicamus humiliiter, non solam ut sancte sagittinae corporis nostri, sed in primis ut infinitissime anime nostra incipienti mori, et in summa mortis periculo constituite, sanare dignetur. Miraculare gratia sue ut operetur, credamus illum esse Salvatorem mundi, posse justificare impium, morbos animalium solo verbo posse curare, quin etiam mortuam animam suscitare. Ne imperfecta sit fides nostra, ut lides reguli, cuius filius infirmabatur Capharnaum, qui potentiam ac beneficentiam Christi temporibus et locis circumscriptam putabat: ne cum ipsi audiamus: *Nisi signa et prodiga videbitis, non creditis.*

Vers. 50. — *Dicit ei Jesus: « Vade, si misis tuus visit. Credidit homo sermoni quem dixit ei Jesus, et ibat.* Christi sermoni credidit, ipso Salvatore fidem in corde ejus inclinante, et postea perficiebat, cum servi numeranter patrem in pristinam valetudinem suam restitutum; cessante febre ipsa hora quâ dixit ei Jesus: *Filius tuus visit.* Miraculum duplex operatus est Jesus, unum in corde patris, in quo sanavit incredibilitatem; alterum in filii corpore, à quo dispulit febrem. Sana, Domine, incredibilitatem nostram, ad agno et corrobora in nobis fidem: verbo tuo febrem atige, cupiditatem nostrarum astum extingue, haec ut sermonibus tuis credens, in via mandatorum tuorum simplici obedientia ambulam ad dominum colestum et aeternum. Dic Ecclesia pro me, similibusque nihili peccatoribus coram divina tua Majestate generem: *Filius tuus visit.*

Vers. 55. — *Et credidit ipse, et dominus ejus tota. Cam ad Deum per ejus gratiam conversi estis, cum insigne aliquod beneficium ab illo accepistis, non solum gratias illi privatim referre debetis, dicentes: Benedic, anima mea, Domino, et noſt oblige omnes retribuzione ejus; qui propitiatur omniibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas: qui redimit de-*

res, inquit, angelî sunt. Ista ergo messis crescit inter cœزانia, et expectat purgari in fine. Illa vero messis jam matura erat, quib[us] prius missi sunt discipuli, ubi propheta laboraverunt. *Ita S. August., tract. 15 in Joan., n. 52.*

Ne extollantur operarii evangelici, cum obrem coligunt messem; is enim sep̄ fructus est, precium, laborem, patientie aliorum: et aliqui totum Deo tribuendum est, quo adjuvante verbum seminatur, crescit, maturat, colligitur, et in horrum infertiliter.

Vers. 46, 47. — *Erat quidam regulus, cuius filius infirmabatur Capharnaum.* *Hic cùm audisset quia Jesus adventerat à Iudea in Galileam, abiit ad eum, et rogabat eum ut descendere, et sanare filium ejus, etc.* Utilis sunt alii salutem calamitatis, siquidem ad Deum non revocant: *Multiplicata sunt infirmitates eorum, postea acceleraveruntur... Cùm occideret vos, quarebant eum, et reverberabant, et dilucido veniebant ad eum.* Et rememorari sunt quia Deus adfator est eorum: *et Deus eccepsis redemptor eorum est.* Ad Christum Iesum accedamus, illi que supplicamus humiliiter, non solam ut sancte sagittinae corporis nostri, sed in primis ut infinitissime anime nostra incipienti mori, et in summa mortis periculo constituite, sanare dignetur. Miraculare gratia sue ut operetur, credamus illum esse Salvatorem mundi, posse justificare impium, morbos animalium solo verbo posse curare, quin etiam mortuam animam suscitare. Ne imperfecta sit fides nostra, ut lides reguli, cuius filius infirmabatur Capharnaum, qui potentiam ac beneficentiam Christi temporibus et locis circumscriptam putabat: ne cum ipsi audiamus: *Nisi signa et prodiga videbitis, non creditis.*